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Abstract

In the Indian Ocean Region, China's economic and strategic interests are converging as

many of its investments lie along the vital ocean routes needed to literally and figuratively fuel

its growing economy. The rollout of Xi Jinping's Belt and Road Initiative, against the backdrop

of, and in line with this convergence, has raised concerns about the military-strategic utility of

various infrastructure projects. The increased economic connectivity that drives the Belt and

Road has inherent strategic consequences, but the degree to which geostrategic factors drive

investments divides analysts. Some believe that certain ports have been purposefully selected

as future bases for China's navy. To address the difficulty of comprehending China's foreign

policy decisions, this thesis draws on a neoclassical realist interpretation of international

relations, and uses geographical location, collective memory, strategic culture, and domestic

politics to develop a better understanding of Chinese policymakers' perceptions of their

international security environment. This study develops methodology to evaluate the strategic

value of a site in context to different basing strategies. The work sheds light on how China

views its future position in the world by deciphering intentions behind Chines investments in

ports in the Indian Ocean Region.

Keywords
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Indian Ocean, Sea Lanes of Communication, Alfred Mahan, Naval Strategy, Belt and Road

Initiative, Historical Memory, Sea Power

Abstrakt

V regionu Indického oceánu se hospodářské a strategické zájmy Číny navzájem prolínají,

mnoho čínských strategických investic je umístěno podél námořních tras, které Čína potřebuje

k zásobování a rozvoji své rostoucí ekonomiky. Zahájení realizace tzv. Nové hedvábné stezky,

iniciativy prezidenta Si Ťin-pchinga, která vznikla na pozadí a v souladu s touto ekonomickou

konvergencí, vyvolalo obavy ohledně vojensko-strategického využití některých

infrastrukturních projektů. Posílení obchodních vazeb díky této iniciativě má inherentní

strategické dopady, analytici však nejsou jednotní, do jaké míry jsou investice řízeny

geostrategickými záměry Číny. Někteří pozorovatelé se domnívají, že přístavy jsou záměrně

rozvíjeny jako budoucí základny čínského námořnictva. Pro objasnění čínských

zahraničněpolitických rozhodnutí se tato práce opírá o neoklasickou realistickou interpretaci

mezinárodních vztahů. Pro pochopení toho, jak čínské vedení vnímá mezinárodní bezpečnostní

prostředí, studie analyzuje zeměpisné umístění, kolektivní paměť, strategickou kulturu a

domácí politiku Číny. V kontextu rozličných strategií zakládání a využití námořních základen

tato studie vyvinula metodiku pro vyhodnocení strategické hodnoty místa. Pochopením záměrů

stojících za investicemi Číňanů do přístavů v Indickém oceánu se tato studie snaží objasnit, jak

Čína vnímá svou budoucí pozici ve světě.

Klíčová slova

Čínská lidová republika, námořní strategie, realismus, geostrategie, geopolitika, Indický oceán,

námořní trasy, Alfred Mahan, námořní strategie, nová hedvábná stezka, historická paměť,

námořní mocnost
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My thesis will focus on the implications of the Chinese infrastructure investments in the

Indian Ocean, will assess the strategic value of each place of investment through the lens

of Chinese naval strategy and will interpret China’s activity in the region from the

perspective of relevant theoretical perspectives. The goal of this thesis is to develop

insight into the ambitions of the Chinese in the Indian Ocean region.

Background

The Indian Ocean (IO) stretches from Asia in the North, Africa in the West, Australia in

the East and the Southern Ocean in the South. As the third largest body of water,

covering twenty percent of the earth’s surface, the Indian Ocean Region (IOR) consists of

a diverse group of countries that, collectively, are involved in over half of the globe's

ongoing conflicts.1

Once only considered as an afterthought to the larger Atlantic and Pacific oceans, the

Indian Ocean’s location between the oil exporting nations of the Persian Gulf to the west

and the rapidly growing Asian economies to the east have made it fertile ground for great

power rivalry. The geographic importance of the Indian Ocean to great power rivalry is

underscored by the presence in the Indian Ocean of chokepoints that constrict Sea Lanes

of Communication (SLOC) to narrow passages that are vulnerable to disruption by

1 Sergei DeSilva-Ranasinghe, “Why the Indian Ocean Matters,” The Diplomat, November 3, 2019, accessed

January 6, 2018, https://thediplomat.com/2011/03/why-the-indian-ocean-matters/.
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hostile national governments or non-state actors. More than 80 percent of the world’s

seaborne trade of oil pass through them, with the Strait of Malacca and Fab el Mandeb

accounting for 35 and 8 percent of the total respectively.2 Nations that rely on the ability

to import oil through the Indian Ocean must weigh these vulnerabilities and work to

counter their reliance on these passageways. China has prioritized finding a solution to

the “Malacca dilemma” (84 percent of total energy imports pass through the Strait of

Malacca) with a two pronged strategy consisting of establishing alternative routes for

energy supplies and ensuring the security of SLOC.

In an internal report provided to the US Department of Defense in 2005, consulting firm

Booz Allen Hamilton developed the “String of Pearls” theory. This theory postulated the

Chinese were quietly accumulating either land or influence in the form of port

infrastructure projects in the Indian Ocean littoral that could be upgraded into forward

military bases capable of projecting power and challenging American control of sea

lanes. The Chinese have maintained that the motives behind port investments are either

purely economical, in line with Xi Jinping’s “One Belt, One Road” (OBOR) prerogative,

or set up as logistical support bases for the People’s Liberation Army’s Navy (PLAN)

piracy combating deployments.

China frames infrastructure investments in two ways: first through their OBOR initiative

emphasizing the economic benefit to developing countries in the region or, as in the case

of Djibouti, as a limited logistical support base for the PLAN’s anti-piracy efforts in the

Gulf of Aden. Critics of Chinese activity in the region interpret the actions of the Chinese

as a means to use their economic power to influence host countries to permit the

establishment of military bases through which China can project military power. [If the

critics are correct in their evaluation of the motivation of China for its actions, the

projection of Chinese power in the Indian Ocean] has wide-ranging implications for

regional and American foreign policy that must account for the impacted governments

reactions to the shifts in global power relations as a consequence of China’s power

projection. Shedding light on the intent behind Chinese investments in the Indian ocean

may reveal more about Chinese grand strategy then any assessment of future Chinese

2 International Energy Outlook 2013 (United States: U.S. Energy Information Administration (EIA), 2013).
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behavior extrapolated from their increasingly aggressive conduct in the South China Sea.

Actions in the South China Sea can largely be seen as the consequences of nationalist

rhetoric used as a tactic of diversionary foreign policy, securing access to untapped oil

reserves, or protecting historical claims to territory. The Indian Ocean lacks any of these

short term political or strategic opportunities, therefore any evidence that can be used to

decipher the strategic intentions of China in the region would more directly reflect

Chinese grand strategy.

Research Question

This thesis aims to respond to the question:

“What are China’s strategic motivations for investing in infrastructure projects in the

Indian Ocean?”

This analysis will begin by addressing two sub-questions. The first sub-question is

"What features would China require when choosing a place to establish a naval base?”.

The Communist Party is a notoriously opaque organization with decision making being

split between various political bodies. Official statements must be taken with a grain of

salt and don’t accurately reflect true strategic aims or political thought. In contrast,

statements by Chinese scholars, who tend to be somewhat removed from the political

decision-making process, should be interpreted as more than informed speculation.

Nonetheless, weighing both official statements and academic writing can balance out one

another to arrive at reasonably safe deductions that may more accurately reveal the

features required to site a military installations. Answering this sub-question enables one

to evaluate sites that have seen investment from China to ascertain whether or not such

sites would be acceptable to establish a military base. Following that evaluation, the

question to be addressed is “Do these requirements match recent infrastructure

investment by China or Chinese owned firms in the Indian Ocean littoral?”. If the

analysis suggests a site of Chinese infrastructure investment is incompatible with the

requirements for militarization, what best explains an alternative motive for the Chinese?

If the place does closely align with the expected requirements for a base, what

implications does this have for the foreign policy of the United States?
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Research Framework

Geopolitics/Realism

Offensive realism would interpret Chinese investment in the Indian Ocean as a strategy to

set up forward bases for it’s military to give it the capability to project power, to control

sea lanes and to seek to establish dominance over the region. Both Chinese leaders and

scholars have been vocal in their admiration for the US naval strategist Alfred Mahan’s

ideas. Therefore, to determine whether a place of Chinese infrastructure investment has

strategic value as a potential overseas base, I will apply a framework laid out by Mahan

in The Interests of America in Sea Power. Additionally, for the purposes of modernizing

Mahan’s early 20th century theories, I will add two additional requirements in assessing

strategic value. The three attributes Mahan used in his work are as follows (Mahan 1910):

1. Position/Situation

1.1. Proximity to Sea Lanes of Communication

1.2. Proximity to a friendly port (for support)


[…]


geography of South Asia restricts the number of natural corridors linking the Indian

Ocean to the rest of the continent. Therefore, China should be expected to attempt to

open alternative overland routes to alleviate some of the pressure on maritime

chokepoints.

China's history has ingrained a sense of injustice at a perceived century of

humiliation at the hands of stronger, western maritime powers. A seemingly

contradictory sense of entitlement and Sino-centric worldview also form the past. These

collective beliefs compel the nation to seek to maximize its sea power. Moreover,

domestic concerns— namely ensuring the CCP's survival — drive the PLA to ensure

continued access to SLOC and energy imports that are critical to keeping the economy

growing, on which the legitimacy of the CCP rests. Fear of the United States who they

believe is determined to keep China down makes the current status quo of American

dominance unacceptable. Additionally, a desire to return to their “rightful” place as the

leader of Asia fuel naval ambitions for sea power.

The Strategic Value of Port Projects

The expansion of China’s naval ambitions necessitates building a system of

support for naval vessels operating hundreds of miles from home. Different basing

strategies require different characteristics of potential locations of a base. The two most

likely scenarios China is likely pursuing are either a permanent network of Chinese

overseas forward bases, or a system of dual-use facilities in friendly countries that allow

the PLAN access on an ad hoc basis. The first strategy requires a strategic location,

ample resources available, defensive strength, and a strong relationship with the country

hosting the base. The second requires the same except for defensive capabilities as dual-

use ports would not face attack in a war scenario. The study assessed six bases for these

qualities and found most of the potential bases lacking in defensive strength but the other

qualities present for the most part. Suggesting that the Chinese, are not likely

currently pursuing a network of permanent bases at the ports studied.

Competing Narratives of Chinese Motivations in The Indian Ocean

Due to the inherently dual-use nature of port infrastructure and similarities

between defensive and offensive actions in maritime strategies, economic motivations

could explain China's activities in the IOR. The final section of this study assessed the

veracity of China's claims of economic motivations. China's official reports state that the

Belt and Road is guided by principles of "mutual benefits," "openness," and rejection of

"zero-sum" thinking. The following questions evaluated these statements:

1. “openness” – are the terms publicly available?

2. “mutual benefits” – are benefits from projects equally distributed and debts not

burdensome?

3. “win-win” gains or the lack of “zero-sum” geopolitical maneuvering – do

projects erode the sovereignty of host governments?

The study found that all six ports are characterized by unclear conditions,

unavailable terms of funding, closed bidding processes, uncertain status and a continuous

shift in project scope. With the information available in the literature, projects are skewed

to benefit China, and the liability of risks has fallen excessively on target countries,

especially in terms of debt sustainability. Additionally, in all the ports, some degree of

sovereignty in terms of control over vital infrastructure was surrounded as a result of

engaging in BRI projects, either through equity taken by Chinese SOE's, long-term lease

agreements, or control over management.

All these factors endow China with a significant amount of influence in each one

of these infrastructure projects that originate in the bidding process and by design,

persists long after construction completes. The evidence indicates that strategic

considerations motivate China, and the facilitation of economic growth and mutual

benefits are of secondary concern. there is no evidence to suggest that China has

embarked on a concerted strategy of entrapping recipient countries with untenable loans

with the intent of leveraging debt to meet their strategic goals.

Limitations

For the task of discerning the military-strategic value of a port, topography, and

hydrography play a considerable role in underwater operations. Water depth and

transparency, the seabed character, temperature, tides and salinity are all factors that

determine the degree to which submarines can operate undetected or to which enemy

submarine presence can be detected.366 In a semi-enclosed sea, such as the Indian Ocean,

the principal factors are the water depth, seabed morphology, and the “proximity and

configuration of the coast.”367 Hydrological data that is consequential to underseas

warfare (namely, temperature and salinity), if known, is closely guarded by national

governments, and therefore its analysis was beyond the scope of this thesis.

Recommendations for Further Research

One additional element of the geographic makeup of the Indian Ocean that merits

attention is its subsurface features. The Indian Ocean’s unique underwater topography

and hydrology, in addition to the presence of “clustered and bustling littorals,” presents a

theatre of operations well suited for underwater combat.368 Underwater warfare,

particularly submarines, will play a critical role in China’s medium-term maritime

strategy of “offshore defense” and the protection of vital SLOCs. China's growing use of

submarines in the Indian Ocean demonstrates an emerging policy of relying on the

asymmetric strength against adversaries such as the United States with its fleet of aircraft

carriers.369 370

Beijing is using seabed surveillance to strengthen anti-submarine warfare (ASW)

capabilities to deter U.S. submarines hiding nearby Chinese ports and track the location

of their submarines. Securing the western side of the Malacca Strait will soon be a

priority for Beijing, and their underwater activities in the Bay of Bengal should be of
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future focus.371 A post that is geographically positioned in a place to acquire “information

about shipping routes, telecommunication signals, and basing can be useful in the

PLAN's submarine warfare aimed at disrupting opponents' SLOC.”372

Hormuz deserves close attention in this regard. Reports claim that the PRC has

established a listening post at Gwadar from which they can monitor maritime traffic

passing through the Strait of Hormuz.373 The natural deep harbor has been augmented by

an artificial widening of berths - providing an optimal place for China to service, station,

and launch submarines at the mouth of a critical gulf to deter the United States and

India.374 Also, the Pakistani navy already owns and operates Chinese submarine

technology, embedding Gwadar critical resources in terms of human expertise and parts

commonalities.

As China’s submarine force continues to expand, so will its need for sites to

support and replenish submarine fleets. IOR ports will become necessary in the case of

breakdowns or emergency maintenance situations.375 In the context of evaluating the

strategic utility of Indian Ocean ports, nuclear submarines are vulnerable during ingress

and egress activities, and a site that provides quick access to deep water, where

submarines operations can be conducted without detection could be an added

consideration when assessing ports strategic value.376
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Figure 7 Military size runway located in Dara Sakor, Cambodia, near to Koh Kong
