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Evaluation

Major criteria:

As I mention below, the thesis certainly has some merit, especially when it comes to
the empirical part. The student has also engaged with a wide range of academic
works (although the literature review would benefit from better and more logical
organization). However, I have a few key critical remarks.

• The research objectives look interesting but are too broad (pp. 12-13). I am
not convinced that the thesis properly analyses all of them. The goal
regarding which narrative best reflects empirics/findings would be a very
interesting one, but it does not seem to be rigorously elaborated.

• Criteria derived from Alfred Mahan’s theory, which are intended to be crucial
for testing the author’s hypotheses, are directly suited for assessing the
importance of ports (strategic, geopolitical etc. value of a given port) but
much less for assessing intentions and strategies in Chinese foreign policy.
However, the problem is that all the three hypotheses are focused on Chinese
strategic aims and intentions. Hence, there does not seem to be a good match.

o According to the author, two of the three hypotheses should be
examined with the help of Mahan’s theory while the third one on the
basis of different criteria. It may be possible to do so but is seems too
complicated.

• The three theories – geopolitics, A. Mahan’s theory (why to separate it from
geopolitics?) and neoclassical realism – that are introduced in the thesis are
reflected in the methodological part (Chapter III). However, a closer and
clearer interconnection between the theoretical and methodological part
would be desirable. Moreover, other theoretical perspectives (grand strategy,
strategic culture) are discussed later on. Simply said, there is too much going
on, and I feel some of these aspects could have been left out without
negatively impacting on the actual analysis.

• Also, I am not sure how the discussion of domestic factors related to Chinese
politics (e.g. perception of its own history) influences the assessment of the
main hypotheses.

• I do not object the author’s case selection. Nevertheless, it could be possible
to ask why six case studies, which is quite a lot, and why these six. These
questions are not completely answered in the thesis.

Minor criteria: -
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Overall evaluation: Andrew Porter has written a very interesting and
complex Master’s thesis whose main strength lies in the empirical part, which
rather carefully examines specific case studies/ports (Chapter VI). I believe
this part of the thesis makes some (limited) contribution to the existing
literature by carefully introducing and comparing the set of case studies
(which can be regarded as a good achievement). However, it seems to me that
the thesis is almost too long and complex, lacking a well-articulated aim and
an unambiguous path how to achieve the aim.
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